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ABSTRAKT

Ve své práci autor představuje několik počítačových programů použitelných při
výuce hudebně vzdělávacích disciplín a navrhuje některé ze způsobů jejich využití.
V první části se zaměřuje na dosavadní vývoj digitálních technologií a jmenuje
současné trendy ve vzdělávání, jako jsou Bring Your Own Device, Massive Open
Online Courses a online vzdělávání obecně. Zvláštní pozornost je věnována blízké
budoucnosti vzdělávání podle poslední studie Horizon Report. S tím souvisí i náhled
na technologie pro virtuální realitu, které právě vstupují do hlavního proudu
spotřební elektroniky. Práce se též okrajově věnuje začínající éře kognitivních
výpočetních systémů, které budou mít zásadní podíl na utváření vzdělávání
v budoucnosti.

V druhé části práce se autor zabývá dostupnou programovou výbavou pro Windows,
která jsou stále nejrozšířenějším operačním systémem desktopových počítačů
a notebooků. Výběr programů podléhá kritériu využitelnosti ve školním prostředí
s cílem aplikovat tento software na hudební vzdělávání. Stejně tak práce mapuje
aplikace mobilní platformy Android, především kvůli dominantnímu postavení
tohoto systému na trhu se smartphony. V loňském roce uvedla společnost Google,
že její operační systém již používají 1,4 miliardy uživatelů. Toto číslo rostlo rychlostí
1,5 milionů aktivací za jediný den. Autor se tak snaží reflektovat situaci, kdy do škol
nastupuje generace plně vybavená chytrými telefony.

KLÍČOVÁ SLOVA

hudební software, aplikace pro Android, Windows, budoucnost vzdělávání, digitální
technologie

ABSTRACT

In his thesis, the author presents several computer programs, which can be used in
music education. Ways of use are also suggested. The first part focuses on the
development of digital technologies up to now. Author names current trends in
education, such as Bring Your Own Device, Massive Open Online Courses and online
education in general. Special attention is given to the near future of education
according to the latest Horizon Report study. This is followed by the overview of
the virtual reality technologies as they enter into mainstream adoption next year.
A little attention is also given to the beginning era of cognitive computational
systems, which will have essential impact on forming education in the future.

In the second part, the author deals with available software for Windows, as it is
still the most widespread operation system on desktop and laptop computers. Only
the software, which can be used in school environment, is included with special focus
on music education. In the same way, applications for mobile devices on Android
platform are examined, due to the predominant global market share of this operation
system. Google announced that there are currently 1.4 billion active Android devices
worldwide last year. This number has been growing at the pace of 1.5 million new
activations every single day. There is a new generation of pupils fully equipped with
smartphones coming to the school. This is the fact author aims to reflect.

KEYWORDS

audio software, applications for Android, Windows, future of education, digital
technologies
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Úvod

Ke konci roku 2016 vlastní 76 % domácností v České republice alespoň jeden počítač
a stejné procento je připojeno k internetu. Dvě třetiny lidí bez počítače patří do
nejnižší příjmové skupiny.1 Ale možná také znáte někoho ve svém okolí, kdo spadá
do zbylé jedné třetiny. I když by si počítač mohl pořídit, svobodně se rozhodl jej ve
svém osobním či profesním životě nevyužívat. Za několik let se na takové rozhodnutí
možná budeme dívat stejně, jako bychom dnes nahlíželi na někoho, kdo by se
domníval, že se ve společnosti obejde bez dovednosti číst nebo psát. Stáváme se
digitální společností, technologie prostupuje napříč všemi oblastmi lidské činnosti.
Dříve či později budeme považovat digitální kompetenci za obecnou gramotnost.

Spolu s technologiemi se vyvíjí jejich pojmenování. Výpočetní technika byla
vytlačena informačními technologiemi (IT). Postupně se do názvu vložil pojem
komunikační (ve smyslu vzájemné komunikace počítačů v síti) a vzniklo spojení ICT.
Známý americký pedagog z MIT a představitel pedagogického konstrukcionismu
Seymour Papert již před lety upozorňoval na omezení, jenž s sebou toto pojmenování
přináší (z důvodu velkého důrazu na informace a komunikaci na úkor ostatních
způsobů využití) a doporučil souhrnné pojmenování digitální technologie.2 Toto
označení se ze zahraničí postupně dostává i do českých publikací a odborných textů.

Uživatele těchto digitálních technologií můžeme nalézt ve všech věkových skupinách.
Americký spisovatel a myslitel Marc Prensky tvrdí, že současná generace dětí
nevnímá digitální technologie jako nástroj, ale jako základnu. Jde o děti, které se
narodily do světa digitálních technologií a jsou zde doma – jako tzv. digitální
domorodci (digital natives) – na rozdíl od digitálních přistěhovalců (digital
immigrants), kteří se do tohoto digitálního světa nenarodili.3 Ale neplatí zde mýtus,
že by všichni mladí lidé dokonale ovládali technologie. Na základních školách se
často setkáme s dětmi, jejichž počítačová gramotnost se omezuje pouze na dovednost

1 Internet už má více než tři čtvrtiny českých domácností, zjistili statistici. Aktuálně.cz [online]. 2016
[cit. 2016-12-08]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/internet-uz-maji-pres-tri-
ctvrtiny-ceskych-domacnosti-zjisti/r~bccf8b30afcf11e6a12d002590604f2e
2 NEUMAJER, Ondřej. Kalaš, I. a kol. (2013). Premeny školy v digitálnom veku. Bratislava:
Slovenské pedagogické nakladatelství: Recenze. Pedagogika, s. 134.
3 PRENSKY, Marc. Digital Natives, Digital Immigrants [online]. 2001 [cit. 2016-12-08]. Dostupné z:
http://marcprensky.com/writing/Prensky - Digital Natives, Digital Immigrants - Part1.pdf

8

přihlásit se do sociální sítě a chatovat s kamarády (dvěma prsty). Nicméně oproti
starší generaci, která vyrůstala v „analogovém světě“, zde dochází k posunu. Mladý
člověk se snáze adaptuje na tyto nové technologie. Pokud bychom porovnávali
dětství současných seniorů a jejich vnoučat, tato dvě období by byla v ostrém
kontrastu.

Škola se již delší dobu dostává do konkurenčního prostředí. Aniž by si to někteří
učitelé plně uvědomovali, děti se těší, až skončí výuka, vrátí se ze školy a zapnou
počítač nebo herní konzoli. Současné hry jsou na špičkové úrovni. Jejich tvůrci umí
hráče vtáhnout do svého propracovaného světa. Herní průmysl se dětem snaží velmi
důmyslně zprostředkovat tu nejlepší zábavu. U počítačových her se měří tzv.
hratelnost, v případě online her návratnost hráčů. To jsou pojmy škole neznámé.
Jak by asi dopadlo měření návratnosti ve školách, kdyby nebyla školní docházka
povinná? Některé děti prokazují encyklopedické znalosti počítačových her. A občas
jsou nově nabyté dovednosti (většinou spadající pod tzv. soft skills) využitelné
i v reálném světě. Jindy by se o tom dalo pochybovat (např. existují děti, které si
pamatují všech osm set pokémonů). S nástupem virtuálních technologií se rozdíl
mezi školou a domácí zábavou ještě zvětší. Naštěstí se objevují inovativní učitelé,
kteří se snaží výuku zatraktivnit a zavádějí herní principy do svých hodin
(tzv. gamifikace). Často přitom používají digitální technologie, snaží se využít jejich
potenciál pro vzdělávání.

Tyto myšlenky mě jednoznačně vedly k výběru tématu diplomové práce Software
jako pomocník učitele hudebně vzdělávacích disciplín. Cílem práce je identifikovat
a popsat trendy ve vývoji digitálních technologií, které budou mít dopad na
budoucnost vzdělávání a zmapovat dostupný software, který je již nyní možné
aplikovat ve výuce hudebně vzdělávacích disciplín. Výstupem praktické části práce
by se měl stát přehled programů ze dvou nejrozšířenějších platforem – Windows
a Android doplněný o návrhy jejich využití ve výuce těchto předmětů. Nebude se
jednat výlučně o hudební software, ale o soubor programů, které jsou v praxi
hudebního pedagoga využitelné, se kterými mám osobní zkušenost a při výuce či
přípravě na výuku je používám.
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Nástup nových technologií změnil náš náhled na učební osnovy. Školní kurikula po
celém světě zaznamenala posun od důrazu na informace k tzv. „dovednostem pro
21. století“. Nyní jsou učitelé postaveni do obtížné role, kdy připravují žáky na
budoucnost, kterou zatím neumíme popsat. Jsem přesvědčen, že většina lidí
podceňuje rychlost vývoje digitálních technologií a neuvědomuje si, jaký dopad bude
mít na naše životy. Teoretická část diplomové práce proto ilustruje na vývoji

[…]


classroom

Převrácená třída – speciální druh vyučovací strategie. Výklad
látky probíhá mimo hodiny (často pomocí videa, online), žáci
spolupracují na diskusních fórech. (např. Khan Academy)

Generátory

hudby

Softwarové programy používané k rychlému vytváření
mnohoná-strojových skladeb, které využívají
předprogramované rytmy, sekvence akordů a nástrojová
aranžmá.

Integrita

panorama

(angl. Panning Integrity) Panorama neboli změna
stereopozice zleva doprava ve stereomixu, aniž by se zmenšila
hlasitost.

Kanál Jedna sada ovládacích prvků na mixeru fungující pro jeden
vstup.

Kodek (kodér –

dekodér)

Softwarový algoritmus nebo hardwarové zařízení používané
pro komprimaci a dekomprimaci digitálního audia nebo
videa.

Mastery-based

learning

Učení založené na úplném osvojení vyučovacího celku.
Na další úroveň studenti přechází až po zvládnutí předchozí
látky.

MOOC (angl. Massive Open Online Course) Hromadný, otevřený
kurz s neomezeným počtem účastníků vyučovaný online.

MIDI Digitální rozhraní hudební elektroniky, mezinárodní
standard propojování a komunikace mezi hudebními nástroji
a jinými přístroji.

Nástrojový

bank

Sada zvukových programů sdružených do větší skupiny
a umístěných v paměti. Obsahuje obyčejně 128 zvuků na
jednu skupinu. Uživatel může volit z banku libovolné
nástroje. Standard GM definuje bank nástrojů, který je
podporován mnoha zvukovými kartami. Mnoho syntetizérů
a zvukových karet také může využívat uživatelské banky
nástrojů.
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Normalizace Zesílení hlasitosti vzorku, aby souhlasila se zadaným
dynamickým rozsahem. Tak se dá maximálně využít plný
rozsah bitového rozlišení. Vyšší dynamika také znamená větší
odstup šumu.

Notační

software,

notátor

Software pro psaní a tištění partitur.

Obecné MIDI (angl. General MIDI) Standard uspořádání zvuků a funkcí
elektronického nástroje nebo zvukové karty. Sada 128
programů, které jsou víceméně univerzálně podporovány
výrobci syntetizérů, Portable keyboards a zvukových karet.
Standard se týká i uspořádání sady bicích. Zajišťuje, že
kompozice, která využívá těchto zvuků, bude znít i na jiných
nástrojích přibližně stejně.

Sampler Technické zařízení umožňující simulaci (napodobování)
reálných zvuků (tóny i ruchy a šumy).

Sampling (vzorkování) Proces konverze analogového zvuku na digitální
formát. Zvuk se vzorkuje mnohokrát za sekundu a převádí
na digitální data.

Sekvencer Vícestopý hudební program, který dovoluje nahrávání,
aranžování, přehrávání a tištění hudby s využitím MIDI
digitálních dat.

SMPTE Nejužívanější synchronizační signál pro oblast audia a videa.
Stal se také standardem pro MIDI a hudební svět digitálního
audia.

Studiový

monitor

Kvalitní reprodukční systém, speciálně navržený pro vysoce
kvalitní reprodukci zvuku ve studiu.

Svobodný

software

(z angl. Free software) – program, u kterého je dostupný
zdrojový kód spolu s právem tento software používat,
modifikovat a distribuovat.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali trendy ve vývoji digitálních technologií, které budou
mít dopad na budoucnost vzdělávání. Již několik let díky nim probíhá např.
transformace školních kurikulárních programů. Jednotným heslem se stala orientace
na dovednosti pro 21. století. Vzhledem k nedávným úspěchům na poli počítačové
vědy můžeme očekávat, že inovace ve vzdělávání budou přicházet rychleji než
kdykoliv předtím. Tyto faktory již nyní kladou nové nároky na učitele všech stupňů
škol.

V praktické části jsme představili několik programů na platformách Windows
a Android, které jsou využitelné při výuce hudebně vzdělávacích předmětů a navrhli
způsob jejich aplikace na výuku. Mezi nejpřínosnější nástroje můžeme v současnosti
zařadit prezentační software – především kvůli jeho univerzálnosti. V hudebně
vzdělávacích disciplínách umožňuje lepší organizaci výuky, větší spád výkladu,
názornost nebo prvky tzv. gamifikace. Vhodné je také uspořádání a propojování
učebních materiálů. Na žádné škole, kde se vyučuje kterýkoliv předmět s hudebním
zaměřením, by neměl chybět notační program MuseScore jako vhodný nástroj pro
rozvíjení hudebnosti a kreativity žáků. Při výuce intonace a sluchové analýzy na
uměleckých školách velmi doporučujeme programy GNU Solfege a Perfect Ear 2.

Nástroje Orffova instrumentáře vynikají jednou zcela klíčovou vlastností – jsou lehce
ovladatelné. Během pětačtyřiceti minut může třída společně vytvořit obstojně znějící
kapelu. Ale tyto nástroje nabízejí vždy omezený počet zvuků, které jsou limitovány
fyzikálními vlastnostmi těchto nástrojů. U digitální syntézy zvuku na mobilních
aplikacích máme k dispozici velké množství zvukových bank, vše lze přitom velmi
jednoduše ovládat. Pro tyto účely skvěle poslouží aplikace Walk Band. Program
iTalc umožní efektivině vyučovat všude tam, kde se ve výuce používají počítače.
Náklady na zavedení programů uvedených v této práci jsou minimální. Je tedy pouze
na učiteli, jestli začne objevovat některé nové způsoby pojetí výuky. Téma využití
digitálních technologií ve výuce by jistě zasloužilo více pozornosti, než je možné
v rámci této diplomové práce poskytnout. Stejně tak to platí o potřebě větší
spolupráce učitelů při vytváření hudebních aktivit či moderních a kvalitních
učebních materiálů.
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