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Informační a výpočetní technika je v posledních desetiletích nedílnou součástí života kaž-
dého z nás. Mladší a nejmladší generace jsou každodenními (mnohdy i téměř nepřetržitými)
uživateli řady softwarových aplikací ve svých smartphonech, tabletech nebo noteboocích. Di-
plomová práce Bc. Jana Kyjovského proto představuje další kamínek do pomyslné mozaiky
z prací a textů, které pojednávají o tématu navýsost aktuálním, a to možnosti maximálního
využití software v hudebně vzdělávacím procesu.

Předložená diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První z nich je stručným shrnu-
tím dosavadního vývoje digitálních technologií včetně uvedení významných milníků. V druhé
kapitole nabízí autor čtenáři přehled současnými trendů v oblasti vzdělávání, jako jsou Bring
Your Own Device (využití mobilních zařízení, jež přináší např. redukci klasických učebnic),
Massive Open Online Course (formou několikaminutových přednášek a následným ověřením
osvojení učiva pomocí kvízu) a Online learning (s variabilními možnostmi místa a času urče-
ného pro úplné osvojení učiva).

Ve třetí kapitole se Jan Kyjovský v souladu se stávajícím RVP zamýšlí nad budoucností
digitálních technologií v souvislosti se vzděláváním – transformace výukových prostor, kola-
borativní výuka ve skupinách, tvůrčí činnost studentů apod. Součástí kapitoly je i přehled
současných technologií včetně výukových (např. adaptivní platformy učení, analýzy učení, mo-
bilní učení, online learning, virtuální a vzdálené laboratoře aj.), sociálních (např. online indentity,
sociální sítě aj.) nebo zobrazovacích (např. 3D tisk, vizualizace aj.)

Stěžejní čtvrtá kapitola je věnována výběru software vhodného pro výuku hudebně vzdě-
lávacích disciplín. Jako kritéria výběru si autor stanovuje mj. zaměření na přímý hudební rozvoj
žáků, míru pomoci při organizaci výuky nebo míru utility těchto programů (např. pro zjednoduše-
ní příprav materiálů pro výuku). Při výběru je preferován buď svobodný software s veřejně pří-
stupným kódem, nebo přímo bezplatný software. Následně autor čtenáře seznamuje s řadou apli-
kací (v prostředí operačního systému Windows nebo Android), jejich stručnou charakteristi-
kou, příklady včetně obrazové dokumentace a využitelností ve výuce hudební výchovy. Je po-
těšující, že některé z uvedených aplikací autor už zařadil výuky hudební výchovy. Diplomovou
práci doplňuje slovníček použitých pojmů, který je pro práce tohoto typu nezbytnou součástí.

Téma práce je po formální i obsahové stránce kvalitně zpracováno. Text je přehledně
strukturován a umožňuje čtenáři takřka bezproblémovou orientaci v dané oblasti; to vše je
umocněno příjemnou čtivostí textu. Místy se vyskytují drobné gramatické nedostatky (např.
„… mnohé děti si do školy nosí vlastní smartphony a někteří i tablety.“ – str. 14).

Díky předloženým výsledkům a závěrům lze diplomovou práci Bc. Jana Kyjovského za-
řadit mezi velmi přínosné materiály, které mohou být využity jak při přípravě hudebních pe-
dagogů, tak v hudebněvýchovné praxi současných učitelů HV. Jsem přesvědčena, že obě sku-
piny je jistě a právem ocení.
Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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